PRESUPUESTO DIOCESANO 2025

INGRESOS

GASTOS

1.- APORTACIONES DE LOS FIELES

Colectas

Suscripciones

Colectas para instituciones de la iglesia
Otros ingresos de fieles

Asignacion tributaria

2.- ING. DE PATRIMONIO Y OTRAS ACT.

Alquileres inmuebles
Financieros
Actividades econOmicas

3.- OTROS INGRESOS CORRIENTES

Ingresos por servicios

Subvenciones publicas corrientes
Ingresos de instituciones diocesanas
Herencias y legados

4,- OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS
Venta de inmuebles

55.115.000,00

5.140.000,00
1.900.000,00
16.000.000,00
13.975.000,00
18.100.000,00

4.970.000,00

2.400.000,00
1.095.000,00
1.475.000,00

10.131.800,00

5.725.000,00
2.056.800,00

450.000,00
1.900.000,00

200.000,00
200.000,00

78,27%

25,70%

7,06%

14,39%

1.- ACCIONES PASTORALES Y ASISTENCIALES

Actividades pastorales

Actividades asistenciales

Ayuda a la iglesia universal

Otras entregas a instituciones diocesanas

2.- RETRIBUCION DEL CLERO

Congrua sustentacion clero y complementos
Seguridad social y otras prestac.sociales

3.- RETRIBUCION DE PERSONAL SEGLAR

Salarios
Seguridad social

4.- APORT. A LOS CENTROS DE FORMACION

Seminario
Facultades eclesiasticas

5.- CONSERVACION DE EDIFICIOS Y GTOS. DE
FUNCIONAMIENTO
Otros aprovisionamientos
Suministros y Servicios Exteriores
Reparacion y conservacion
Tributos
Gastos financieros
Amortizaciones

12.560.000,00

2.290.000,00
6.720.000,00
2.650.000,00

900.000,00

19.310.000,00

17.010.000,00
2.300.000,00

4.678.500,00

3.505.500,00
1.173.000,00

431.300,00

0,00
431.300,00

33.437.000,00

4.795.000,00
14.390.000,00
9.995.000,00
367.000,00
990.000,00
2.900.000,00

17,84%

27,42%

6,64%

0,61%

47,48%

TOTAL INGRESOS ORDINARIOS

70.416.800,00

TOTAL GASTOS ORDINARIOS

70.416.800,00

TOTAL GENERAL INGRESOS

70.416.800,00

100,00%

TOTAL GENERAL GASTOS

70.416.800,00

100,00%

(Arzobispado, Catedral, Basilica, Seminario, y estimado parcialmente 630 Parroquias)




