PRESUPUESTO DIOCESANO 2025

INGRESOS			GASTOS		
Nº CONCEPTO	PPTO.2025	%	Nº CONCEPTO	PPTO.2025	%
1 APORTACIONES DE LOS FIELES	55.115.000,00	78,27%	1 ACCIONES PASTORALES Y ASISTENCIALES	12.560.000,00	17,84%
Colectas	5.140.000,00		Actividades pastorales	2.290.000,00	
Suscripciones	1.900.000,00		Actividades asistenciales	6.720.000,00	
Colectas para instituciones de la iglesia	16.000.000,00		Ayuda a la iglesia universal	2.650.000,00	
Otros ingresos de fieles	13.975.000,00		Otras entregas a instituciones diocesanas	900.000,00	
Asignación tributaria	18.100.000,00	25,70%			
			2 RETRIBUCIÓN DEL CLERO	19.310.000,00	27,42%
			Congrua sustentación clero y complementos Seguridad social y otras prestac.sociales	17.010.000,00 2.300.000,00	
2 ING. DE PATRIMONIO Y OTRAS ACT.	4.970.000,00	7,06%	3 RETRIBUCIÓN DE PERSONAL SEGLAR	4.678.500,00	6,64%
Alquileres inmuebles	2.400.000,00		Salarios	3.505.500,00	
Financieros	1.095.000,00		Seguridad social	1.173.000,00	
Actividades económicas	1.475.000,00		Gogaridad Gooda	1.170.000,00	
3 OTROS INGRESOS CORRIENTES	10.131.800,00	14,39%	4 APORT. A LOS CENTROS DE FORMACIÓN	431.300,00	0,61%
Ingresos por servicios	5.725.000,00		Seminario	0,00	
Subvenciones públicas corrientes	2.056.800,00		Facultades eclesiásticas	431.300,00	
Ingresos de instituciones diocesanas	450.000,00				
Herencias y legados	1.900.000,00		5 CONSERVACIÓN DE EDIFICIOS Y GTOS. DE	33.437.000,00	47,48%
			FUNCIONAMIENTO		
4,- OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS	200.000,00		Otros aprovisionamientos	4.795.000,00	
Venta de inmuebles	200.000,00		Suministros y Servicios Exteriores	14.390.000,00	
			Reparación y conservación	9.995.000,00	
			Tributos	367.000,00	
			Gastos financieros	990.000,00	
			Amortizaciones	2.900.000,00	
TOTAL INGRESOS ORDINARIOS	70.416.800,00		TOTAL GASTOS ORDINARIOS	70.416.800,00	
TOTAL GENERAL INGRESOS	70.416.800,00	100,00%	TOTAL GENERAL GASTOS	70.416.800,00	100,00%

(Arzobispado, Catedral, Basilica, Seminario, y estimado parcialmente 630 Parroquias)